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1 ÚVOD
Historický vývoj procesního řízení lze zjednodušeně vyjádřit jako přechod od

funkčního řízení k řízení procesnímu, jehož vznik se datuje k 90. letům minulého století,

i když menší náznaky jsou patrné již v dřívějších fázích vývoje myšlenkových směrů

řízení. Dnešní organizace jsou pod neustálým tlakem konkurence a zákazníků s důrazem

na kvalitu a snižování nákladů. Podstatným krokem je změna přístupu v řízení a změna

pohledu na organizaci. Moderní společnost není rozdělena na funkční jednotky, ale

nahlíží se na ni jako na sled navzájem závislých procesů, které vytváří přidanou hodnotu

podniku. Tímto pohledem se zabývá procesní řízení. Jeho základem je rozpoznání

procesů, které jsou představovány jednotlivými kroky, jež na sebe navazují a dochází

k nim opakovaně. Procesy existují v každé organizaci, ovšem musí se nalézt, poznat,

správně definovat a dokumentovat. Všechny procesy jsou propojené do jednoho celku,

který zachycuje pracovní tok napříč celým podnikem. Obrazem tohoto toku je procesní

mapa. Procesní řízení představuje postupy a nástroje pro trvalé zajištění maximální

výkonnosti a neustálé zlepšování podnikových procesů, které vycházejí z definované

strategie organizace a jejichž cílem je naplnit stanovené strategické cíle.

Tato diplomová práce se snaží přiblížit problematiku procesního řízení v malém a

středním podnikání a věnuje se jeho analýze v konkrétní firmě. Cílem práce je analyzovat

procesy ve vybraném MSP a navrhnout možná zlepšení ve vybraných procesech.

Práce bude rozdělena do dvou celků- literární přehled a vlastní práce. V literárním

přehledu budou sepsány veškeré definice a důležité informace ohledně procesního řízení.

Druhá část představuje mou vlastní práci, ve které se budu zabývat popisem společnosti,

analýzou jednotlivých procesů a taktéž bude obsahovat návrhy případných zlepšení ve

vybraných procesech.. V počáteční fázi se tedy budu věnovat studiu odborné literatury a

internetových zdrojů, které se zabývají procesním řízením, jeho zaváděním, zlepšováním,

měřením a monitorováním. Vybrané informace použiju pro sepsání literárního přehledu.

V literárním přehledu bude taktéž objasněn rozdíl mezi funkčním a procesním řízením,

dále bude podrobněji definován proces, principy a hlavní přínosy procesního řízení.

Kapitola vlastní práce bude zpracována na základě informacích získaných z internetových

stránek společnosti, z interních materiálů společnosti, z nestrukturovaných rozhovorů a

ze samotného pozorování jednotlivých procesů včetně dotazování. Tato část se bude
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věnovat popisu společnosti a taktéž popisu klíčových procesů. Zjištěné skutečnosti budou

použity pro návrh případných zlepšení ve vybraných procesech.

Pro aplikační část bude zvolen podnik ******, a. s. v Mostě. Důvodem pro zvolení

tohoto podniku je částečná zkušenost se zkoumaným podnikem, kterou jsem získala již

při psaní bakalářské práce, kterou jsem taktéž aplikovala na tento podnik. Společnost

******, a.s. nabízí služby a realizuje dodávky v mnoha specifických oborech

elektroenergetiky a tepelné techniky, obecně v procesech přeměny energií paliv a výroby

a distribuce elektřiny více než půl století.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Procesní řízení v MSP
Sektor malých a středních podniků představuje pro ekonomiku významné místo, je

hnací silou podnikatelské sféry, růstu, inovací a konkurenceschopnosti. Činnosti MSP

jsou velmi pestré a většinou tyto podniky vyplňují okrajové oblasti trhu, které jsou pro

velké podniky neatraktivní. Mají rozhodující roli při tvorbě pracovních příležitostí, jsou

faktorem sociální stability a jelikož většinou působí místně, tak napomáhají rozvoji

určitých regionů, menších měst a obcí. MSP jsou vymezeny následovně (Vochozka,

Mulač a kol., 2012):

Střední podnikatel

 zaměstnává méně než 250 zaměstnanců,

 jeho aktiva/majetek nepřesahují částku 43 mil. EUR,

 má obrat/příjmy nepřesahující 50 mil. EUR.

Malý podnikatel

 zaměstnává méně než 50 zaměstnanců,

 jeho aktiva/majetek nebo obrat/příjmy nepřesahují 10 mil. EUR.

Drobný podnikatel

 zaměstnává méně než 10 zaměstnanců,

 jeho aktiva/majetek nebo obrat/příjmy nepřesahují 2 mil. EUR.

2.1.1 Vývoj procesního řízení

Historický vývoj procesního řízení lze zjednodušeně vyjádřit jako přechod od

funkčního řízení k řízení procesnímu, jehož vznik se datuje k 90. letům minulého století,

i když menší náznaky jsou patrné již v dřívějších fázích vývoje myšlenkových směrů

řízení (Rolínek a kol., 2008). Řepa (2012) také říká, že počátky procesního řízení sahají

do devadesátých let minulého století, a to v podobě krize manažerského myšlení. Prvním

významným okamžikem ve vývoji sociálně-ekonomického systému byla práce Adama

Smitha. Rozdělení práce na úkony umožňující úzkou specializaci vede k růstu
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kvalifikace. K důležitému mezníku ve vývoji sociálně-ekonomického systému přispěl

Henry Ford. Ten zavedl pohyblivý pás a nechal práci přicházet k dělníkům, místo toho,

aby dělníci přicházeli k práci. Dalším významným historickým okamžikem byla

Sloanova aplikace principu dělby práce Adama Smitha v oblasti managementu, díky které

došlo k vytvoření nezávislých divizí. V poválečném období, které Hammer a Chempy

(1993) nazývají ,,obdobím růstu“ došlo k zlepšování organizace práce, k růstu průmyslu

i k růstu technologií. Obě světové války pomohly udržet nenasycenost poptávky, která

byla základním pilířem období růstu. Rozvoj dopravy způsobil zmenšení světa, produkční

schopnosti firem byly vyšší a poptávka se nasytila a toto období skončilo (Řepa, 2012).

Historie vývoje řízení podniků (Hammer, Champy, 1993)

1. Dělba práce (konec 18. století- A. Smith)

 rozdělení procesu do úkonů,

 specializace.

2. Pásová výroba (20. léta- H. Ford)

 organizace výroby podle úkonů,

 statická role pracovníka.

3. Dělba řídící práce (A. Sloan)

 decentralizace organizace podle produktů,

 oddělení podstaty práce od řízení (finanční řízení),

 hierarchická řídící struktura, význam komunikace (standardy).

4. Období růstu (40.-80. léta)

 pyramidová organizační struktura,

 nenasycenost trhu- růst produkčních kapacit- růst podniků,

 plánování, finanční řízení, koordinace plánů, monitorování produkce,

 růst složitosti organizačních struktur- mnohaúrovňové pyramidy.

5. Konec období růstu

 nasycenost poptávky,

 změny rolí zákazníka, kooperantů, konkurentů,

 zbytnělé střední úrovně řízení,

 odtržení řízení od zákazníka,

 těžko definovatelné cíle,

 těžkopádné řízení organizace,
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 problémy se slaďováním dílčích a globálních cílů.

POTŘEBA ZMĚNIT PARADIGMA ŘÍZENÍ

Hammer a Chempy (1993) hovoří o třech rozdílech mezi prostředím nenasycené

poptávky a mezi dnešním prostředím, a to o třech C- zákazníci, konkurence a změna.

Nároky zákazníků rostou a nejsou ochotni kupovat to, co jim firmy nabízejí. Vyžadují

individuální přístup, výrobky šité na míru a vysokou kvalitu. Konkurence je stále

intenzivnější a všechny firmy musí nejenom sledovat nově vznikající společnosti, ale

musí se také přizpůsobovat měnící se situaci na trhu. Změna se stala všudypřítomným

jevem. V důsledku globalizace se neustále mění tržní prostředí. Už nestačí pouze vysoká

kvalita výrobků, ale daleko větší roli než dříve hraje úroveň služeb, která je s výrobkem

spojená (Janišová, Křivánek, 2013). Na přelomu osmdesátých a devadesátých let

minulého století se zjistilo, že starý způsob řízení firem je v nových podmínkách

neefektivní. Staré paradigma se překonalo. Podnik nelze řídit na základě pevně

definované organizační struktury. Základem organizace nového typu jsou podnikové

procesy (Řepa, 2012).

2.1.2 Proces

,,Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo subprocesů,

které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou (podnikový proces)

nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces), které spotřebovávají


[…]


U každého klíčového procesu je uvedená jeho definice. Dále jsou procesy

zanalyzovány a popsány z pohledu základních charakteristik- vstup procesu, výstup

procesu, cíl procesu, vlastník procesu, rizika spojená s procesem, sledovaná kritéria,

IS/IT, komunikační kanály a dokumenty spojené s procesem. Následuje schéma procesu,

které zachycuje návaznost jednotlivých činností v procesu a detailní popis těchto činností.

Veškeré tyto informace jsou získány z rozhovorů a z pozorování jednotlivých procesů.

Měření

Po zmapování a popsání všech klíčových procesů včetně činností následuje samotné

měření jednotlivých činností z pohledu času. Toto měření bude potřebné pro další část

této práce.

Komunikace

Komunikace probíhala prostřednictvím osobního kontaktu, e-mailu a telefonování a

to zejména s ředitelem vybraného podniku, se zaměstnanci a s dodavateli přístrojů a

zařízení pro tento podnik.

Konzultace návrhu

Na závěr jsem navržená zlepšení prokonzultovala na základě rozhovoru přímo

s jedním ze zaměstnanců podniku, který vybrané klíčové procesy sám vykonává.
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Následující pasáž o rozsahu 31-68 obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena pouze

v archivovaném originále diplomové práce uloženém na ekonomické fakultě
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5 ZÁVĚR
Cílem práce bylo analyzovat procesy ve vybraném MSP a navrhnout možná zlepšení

ve vybraných procesech. Práce se tedy zabývá analýzou klíčových procesů ve vybraném

podniku, který nabízí služby a realizuje dodávky v mnoha specifických oborech

elektroenergetiky a tepelné techniky, obecně v procesech přeměny energií paliv a výroby

a distribuce elektřiny.

V počáteční fázi jsem se věnovala studiu odborné literatury českých i zahraničních

autorů, kteří se zabývají procesním řízením, jeho zaváděním, zlepšováním, měřením a

monitorováním. Vybrané informace jsem použila pro sepsání literárního přehledu.

V literárním přehledu je taktéž objasněn rozdíl mezi funkčním a procesním řízením, dále

je podrobněji definován proces, principy a hlavní přínosy procesního řízení. Část vlastní

práce se věnuje popisu společnosti a taktéž popisu klíčových procesů. Informace o

společnosti a procesech jsou získány z internetových stránek podniku, z interních

podnikových dokumentů, z nestrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci podniku a

taktéž ze samotného pozorování jednotlivých procesů včetně dotazování. Zjištěné

skutečnosti mi daly možnost komplexního pohledu na danou problematiku a byly použity

pro vytvoření návrhu možných zlepšení ve vybraných procesech.

Navrhla jsem výměnu zastaralého analyzátoru za nový, který vede k usnadnění práce

obsluhy a ke zkvalitnění procesu stanovení obsahu síry. Nový analyzátor umožní

zrychlení práce, což má za následek ušetření času, zvýšení příjmů a snížení nákladů.

V tomto procesu navíc hrozí i riziko poruchy přístroje. V případě, že firma zakoupí nový

analyzátor, může v budoucnu v případě poruchy využít starší analyzátor, který používá

právě teď a tím se toto riziko eliminuje. K analyzátoru jsem navrhla zakoupit i laboratorní

analytickou váhu, díky které by zaměstnanec nemusel chodit navažovat vzorky do

vedlejší místnosti, ale navažoval by je přímo u analyzátoru. Dále jsem se rozhodla řešit

riziko výpadku elektrického proudu, které vede k ekonomickým ztrátám. Mezi mé další

návrhy na zlepšení jednotlivých procesů patří nákup automatického homogenizačního

kvartovače poháněného elektřinou, častější kontroly zařízení a přístrojů, akreditace

mlýnu na mletí biomasy, častější školení zaměstnanců a zabezpečení kvalitnějšího

certifikovaného referenčního materiálu.

Celkově je podnik na vysoké úrovni. Návrhy na zlepšení, které jsou v této práce

uvedeny, mohou posloužit k ještě efektivnějšímu řízení procesů.
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6 SUMMARY
The aim was to analyze processes selected SMEs (small and medium enterprises)

and to suggest possible improvements in the selection processes. The task analysis deals

of key processes in selected business, which provides services and realizes supplies in

many specific department of electricity and thermal technology, generally in the

processes of energy conversion and fuel production and distribution of electricity.

In the initial stage, I deal with study of professional Czech and foreign authors, who

deal with process management, its implementation, the improvement, the measurement

and the monitoring. I used the information to write a review of the literature. The literature

review is also explained the difference between functional and process management.

There is further defined process, the principles and benefits of process management. The

Part of my work is devoted to the description of the company also describe the key

processes. The information about the company and the processes are obtained from the

website of the company, from internal company documents, from unstructured interviews

with company employees also from the actual observation of processes including

querying. The findings gave me the possibility of a comprehensive perspective on the

issue and used to create a design of the possible improvements in selected processes.

I suggested replacing obsolete analyzer for new that leads to ease of operation and

work to improve the process of determination of sulfur content. The new analyzer allows

acceleration work, which results in time savings, increased revenue, and reduces costs.

In this process, threatens the danger and the risk of apparatus. In case the company buys

a new analyzer, may be used in case of failure of older analyzer in the future that uses

now and thereby eliminates this risk. I proposed to buy a laboratory and analytical scale.

This scale would make it possible to weigh samples near the analyzer and the employees

wouldn´t have to go into another room to weigh. Next, I decided to tackle the risk of

electricity which leads to economic damages. My other proposal to improve the

individual processes includes automated purchase of homogenization quartering which

is powered by electricity, more frequent inspections of equipment and appliances,

accreditation grinder to grind biomass, frequent employee training and security better

quality of certified reference material.

Overall, the company is at a high level. Suggestions for improvement are given in

this thesis, could be used for more efficient management processes.
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