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3. Naplnění cíle práce 1.5
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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Z teoretického pohledu je práce zpracována na velmi dobré úrovni. Z pohledu struktury s
vymezením pojmů a osvětlení problematiky teorie procesního řízení v přehledu je diplomová práce
kvalitní. Aplikační část vykazuje určité nedostatky, které vychází z teoretického pohledu na věc s
absencí praktických zkušeností z běžného pracovního prostředí. Z tohoto důvodu je praktický
přínos práce neaplikovatelný v reálných konkurenčních podmínkách na trhu. Nicméně hodnotím
zde práci studenta a z tohoto pohledu je práce na velmi dobré úrovni.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Zdá se Vám současný přístup k procesnímu řízení firmy nedostatečně efektivní? V čem vidíte hlavní
problémy současného neefektivního procesního řízení?
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